
Deliberazione Giunta Comunale  n. 34   del  12.03.2008 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE TETTOIA COMUNALE SITA IN 

VIA BRIGNONE – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO . 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
  
 VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 29.01.2001 
n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto dall’art. 
7 della Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere pubbliche 
e lavori pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. Vilma; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco; 
 
 CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’esecuzione dei lavori di 
sistemazione della tettoia comunale sita in Via Brignone, in quanto presenta segni di 
cedimento della copertura e nella muratura perimetrale; 
 
 RICHIAMATE: 
- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 137 del 07.09.2006 con la quale 
è stato affidato incarico professionale per la redazione del progetto dei lavori in argomento 
all’Ing. Francesco POLIA con studio in San Secondo di Pinerolo; 
- la deliberazione della G.C. n. 139 del 08.11.2006, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto preliminare dell’opera in argomento; 
- la deliberazione della G.C. n. 150 del 06.12.2006, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo dell’opera; 
 
 VISTO il parere della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio del 
Piemonte prot. n. 12760-23572/GN del 22.01.2008 pervenuto in data 25.01.2008 – prot. n. 
1043; 
 
 VISTE le note con le quali il progettista, Ing. Francesco POLIA  ha trasmesso in data 
03.03.2008 – prot. n. 2482 ed in data 10.03.2008 – prot. n. 2879 il progetto esecutivo 
dell’opera in argomento costituito dai seguenti elaborati: 
1 – Tavola 1 strutturale (scala 1/50) “Ristrutturazione e risanamento conservativo”; 
2 – Relazione tecnica descrittiva del progetto esecutivo; 
3 – Relazione tecnica ed illustrativa sismica; 

4 – Computo metrico estimativo ed elenco prezzi; 
5 – Quadro economico; 
6 – Piano delle misure per la sicurezza fisica e l’integrità dei lavoratori; 
7 – Tavola 001 progetto esecutivo piante – sezioni – prospetti; 
8 – Programma dei SAL e cronoprogramma delle lavorazioni; 
9 – Capitolato speciale d’appalto; 
10 – Schema di contratto; 



 
 

ed avente il seguente quadro economico: 
 

 A) Costo dell’opera 

Lavori e somministrazioni   €uro 32.218,00 

  Sicurezza     €uro   1.289,00 

    TOTALE     €uro 33.507,00 

 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Imprevisti 3,56%    €uro   1.193,00 

Spese tecniche relative alla progettazione; 

alla D.L., al coordinamento della sicurezza in  

fase di progettazione ed esecuzione  €uro   9.089,00 

Spese per collaudo statico ed amministrativo €uro      500,00 

Incentivi e spese per la progettazione (art. 18 

Legge 109/94 e smi – 32% del 2%)  €uro      212,00 

TOTALE PARZIALE    €uro 10.994,00 

C) Oneri di legge 

IVA 10% per lavori    €uro   3.351,00 

IVA 20% su spese tecniche e collaudi  €uro   1.956,00 

Cassa Previdenziale sulle voci precedenti (2%) €uro      192,00 

TOTALE PARZIALE     €uro   5.499,00 

 D) Costo globale complessivo    €uro 50.000,00 

   
CONSIDERATO che il progetto esecutivo in questione risulta validato ai sensi degli 
artt. 47 – 48 del Dpr. n. 554/99;  
 
CONSIDERATO che l’intervento in questione sarà finanziato con mutuo; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 

 
DELIBERA 

 
1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 
2)  Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto dall’Ing. 
Francesco POLIA di San Secondo di Pinerolo, costituito dai seguenti elaborati: 
1 – Tavola 1 strutturale (scala 1/50) “Ristrutturazione e risanamento conservativo”; 
2 – Relazione tecnica descrittiva del progetto esecutivo; 
3 – Relazione tecnica ed illustrativa sismica; 
4 – Computo metrico estimativo ed elenco prezzi; 
5 – Quadro economico; 
6 – Piano delle misure per la sicurezza fisica e l’integrità dei lavoratori; 
7 – Tavola 001 progetto esecutivo piante – sezioni – prospetti; 
8 – Programma dei SAL e cronoprogramma delle lavorazioni; 
9 – Capitolato speciale d’appalto; 
10 – Schema di contratto; 

 
ed avente il seguente quadro economico: 



 
 A) Costo dell’opera 

Lavori e somministrazioni   €uro 32.218,00 

  Sicurezza     €uro   1.289,00 

    TOTALE     €uro 33.507,00 

 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Imprevisti 3,56%    €uro   1.193,00 

Spese tecniche relative alla progettazione; 

alla D.L., al coordinamento della sicurezza in  

fase di progettazione ed esecuzione  €uro   9.089,00 

Spese per collaudo statico ed amministrativo €uro      500,00 

Incentivi e spese per la progettazione (art. 18 

Legge 109/94 e smi – 32% del 2%)  €uro      212,00 

TOTALE PARZIALE    €uro 10.994,00 

C) Oneri di legge 

IVA 10% per lavori    €uro   3.351,00 

IVA 20% su spese tecniche e collaudi  €uro   1.956,00 

Cassa Previdenziale sulle voci precedenti (2%) €uro      192,00 

TOTALE PARZIALE     €uro   5.499,00 

 D) Costo globale complessivo    €uro 50.000,00 

 
3) DI dare atto che la somma complessiva di €uro 50.000,00 è iscritta nel bilancio 

pluriennale di previsione 2008.  
**** 

Inoltre  
Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000. 
 
 
Gv/cl 


